fit agi nihilominus raturum habentem vel contra mandantem. Et quod non possit potest sic pbari. quod l. cauet quod cum apparet cuius ictu quis perierit ille solus de occiso puniatur. ff. ad l. aquil. item melius. sed si plures. Sed in proposito apparz quis fecit igitur de puniri ille solus et non mandans vel ratum habens. Item pbat. ff. de his qui deiecerunt vel effuderunt. l. i. §. si. et l. scilicet. Item vi casus. ff. de vi et vi ar. l. i. §. quotiens. ubi dicit aperte quod uno solvete liberat alius. Et quod nihilominus puniatur qui mandavit vel ratum habuit. C. de accu. l. non ideo et ad l. iulii. de vi. l. servos. ff. de iniuri. l. non soluz. §. mandato. et §. pcul. et ad tur. l. i. §. si. et expressuz vel ad simile l. et si pculor. et de iure fisci. l. i. §. diuus pius et l. non tantum. Item quod non agitur de pena delicti. ergo uno de delinquentibus solvete si liberat alter. C. de p. d. fur. l. i. et ff. si quis te. l. i. et iul. fu. l. i. §. si. C. de adm. tu. l. tres tutores. et de iu. o. iu. l. i. d. Adhibi vel distinguendum quod aut actum est ratione delicti ad interesse. aut ad penam pecuniariam vel corporalem. Si ad interesse. tunc uno solvete liberat alter. vt. d. l. i. §. quotiens. ff. de vi et vi ar. et de eo pro quem factum erit. l. i. §. si plures. Si vero ad penam pecuniariam vel corporalem tunc uno solvete vel penam sustinente non liberat alter de iur. o. iu. l. adeo et de ca. l. tres tutores. et de iure fisci. l. i. §. diuus pius et l. non tantum cum alijs iuribus allegatis. Et per hanc solutionem solvuntur tria excepta. l. item melius. §. si plures ad l. aq. ad quam dicitur de quibus ibi erant plura facta diversarum personarum et distincta. et ideo aliter puniatur uno et aliter alio. Sed in questione premissa unum tantum est factum quod necesse est occidit vel vulnerat vel alias delinquentis. sed ex interpretacione reputatur mandatis vel ratuz habentis. et ideo eadem penam portare de quo uno solvete vel sustinente penam non liberat alius vt dictuz est. Item qui potest esse si deliquit est absolutus an absolutoria possit mandati vel ratuz habenti. et vi quod possit si cut dicitur in causa comuni appellatio unius et victoria potest alteri si eadem causa fuerit defensionis omnium. vt. ff. de ap. l. si quis separati. §. quod est rescriptum. Et vi quod non possit. quod res inter alios acta non nocet nec potest alteri. vt. ff. de re iud. l. sepe et de excep. l. modestinus. et C. res inter alios acta pro totum. Distinguendum vi quod aut absolutus fuit ideo quod pronunciat delictum non commissum. aut ideo quod non fuit in culpa. primo casu victoria potest. secundo non ar. ff. de iure iur. l. duobus. §. a fideiussores. et §. si ei quod et ad ar. tria dicitur quod loquuntur quoniam iura diversarum personarum sunt diversa et sperata sed cum eadem est causa defensionis omnium ex eodem facto sumens originem tunc non absurdum est victoriam unius alteri potest esse ar. l. pal. si quis separatis. §. si. et d. l. duobus. §. a fideiussores. Idem.

Cum sunt partium iura obscura. reo favendum est potius quam actori.

Actor et reus pariter pbauerit de iure suo quod intel ligitur vel per numerum testium equale vel per instra publica eiusdem auctoritatis favendum est reo quod de absoluti a peticione actoris cum iura partis utriusque sint obscura. et si iterum dicitur ar. ad idem. ff. de manum. l. lege. et ff. e. l. favorabiliores. Item si neuter nec actor nec reus aliquid pbauerit iura partium sunt obscura et ideo fauet reo quod de absoluti vt istud iterum dicitur. §. pro modo. et C. de ed. d. o. l. q. accusare de rei vel. l. si. Item aptuz exemplum est si duo iudices ordinarij de causa cognoscetes et unum condennat alter absoluit iura partium sunt obscura. et ideo fauet reo. quod potest ualet absolutoria. vt. ff. de re iud. l. iter pares. et ar. ff. de act. et ob. h. arrianus. Item si ago hypothecaria petitionis et probo rem mihi obligatam a domino die calendarum augusti. et est tunc pbatur eadem res sibi a domino obligatam eadem die nec appetit cui prius et cui posteriori iura partium sunt obscura. et ideo fauet reo quod de absoluti. vt. ff. de pig. l. si obitor. et de iof. te. siue ps. cu. si. Quidam vero legiste ponunt exemplum regule cum reus et actor sunt in pari causa turpitudinis quod tunc reus absoluit. C. de p. d. ob. cau. l. cu. te. et l. mercator. Sed hoc exemplum non convenit regule quod iura partium non sunt obscura. imo certa et paria. et ideo non habet locum pro parte regula. sed illa in qua canet quod reus pariter melior est conditio puniendi. vt. ff. e. i. pari re. et l. par et istud. d. v. ob. l. si fuerit. §. sequitur et. j. e. c. cu. i. re. pari. sed quod ista duo sunt equipollentia in effectu. i. iura partium esse obscura et esse paria et certa. quod utriusque casu reus absoluit pro paritate conditiois. vt. d. l. si fuerit. §. sequitur. et de doli excep. l. apud celsuz. §. marcellus. et de

dolo. l. si duo. et de pben. em. l. d. ff. i. et ff. so. ma. l. iura. et l. cum mulier. Item excusari quod deum exemplum ponunt quod considerat effectus finalis. non est ar in origine aut in habitudie propria est exequentia exemplorum. Alij ponunt exemplum ideo quod plures dilaciones procedunt reo quam actori. C. de dila. l. si quis. de tem. in ite. re. l. petende. et ff. de ferijs. l. vi. Sed hoc exemplum non pro parte congruit regule. quod hoc exemplo iura partium non sunt obscura sed certa. Sed ideo potest it ius quod plures dilaciones procedant reo quam actori. quod in parte actoris fuit quod provocaret. vt. dicta. l. si quando. et ff. de excep. l. puer. §. si. Sed op. et vi quod in re obscura potior sit causa seu conditio actoris quam rei quod si in libello contingant verba obscura statur interpretacione actoris. vt. ff. de iud. l. si quis intentione de verbo. ob. inter stipulantes. §. ij. de reg. iur. l. in contrahenda. §. j. et in ambiguis orationibus. Sed dicitur quod leges ille loquuntur in his que pertinent ad causam preparationem. in illis enim magis fauet actori quam reo. et in quantum ad interpretacionem verborum in libello expressorum. vt in l. pale. et quantum ad alia que in libello exprimitur sed eorum dispositio pertinet ad officium iudicis vt in die apponenda in stipulacione iudicio fisti. vt. ff. q. stat. co. l. de die in prin. ratio autem est aperta quod reus semper ipedit ne possit per eum experiri. vt. d. l. iter stipulantes. §. j. Item opp. et vi potest eligendum quod obest reo quam quod potest quod. l. cauetur quod si reus cauit de dano infecto et dano contingat vitio edificij fortuito casu quod tenet reus ad emendationem dani ex cautioe dani infec. et tunc casus fortuitus erat pro eo. l. obilitas edificij per eum. et sic partium iura sunt obscura vt. ff. de da. infec. l. fluminum. §. seruus et §. idem pap. Sed tunc dicitur est quod ibi non erant in pari causa reus et actor quod reus erat in culpa ex eo quod ruinam edificij poterat puideri. Actori autem nulla culpa poterat imputari. et ideo quod potest culpa rei deterior est eius conditio. ar. ff. ad l. aq. l. item si obstetrix. et l. si putator. alias si essent in pari dolo. vel in pari culpa lata vel leui vel leuissima. fauendum est reo potius quam actori vt. d. l. favorabiliores et l. pari. et l. petende. et de do. ex. l. apud celsum. §. marcellus et de ver. ob. l. si seruum. §. sequitur. et. j. e. c. in re pari. Idem.

In iudicijs non est habenda acceptio personarum.

Inter litigatores de iudicij equitas observari siue litigatores sint pares quod uterque vilis vel uterque conditiois honeste sunt. si non pares quod unus vilis conditiois et alter potest in dignitate. nec de iudex preter dignitatis alicuius litigatores preter lucrum vel gratiam vel odium in alteram partem declinare sed utriusque partem quod iustum est prestare et ius suum unicuique tribuere et equitate in omnibus observare. vt in auc. iustitiam. quod potest. §. j. et §. everso. et §. primus. ibi nequaquam sub inclinacione et c. et vt in. sine quoque suff. §. deinde pro et §. quod ar et de defen. civita. §. iustitiam. est. iudices. n. debet se habere circa subiectos sicut pater circa filios. vt in auc. vt iud. sine quoque suff. §. et eos et iustitiam. quod potest ab his. §. devotos. aut pietas aut paterni nominis non in atrocitate sed pietate consistere de quo et filius pro liberis capere. vt. ff. ad l. iul. pari. l. diuus. de adulte. et l. nec mea. §. pro. ergo quilibet iudex vel potest superior habere se de quo circa subiectos atque primum potest ac iustum capere pro subiectis sicut pater pro filiis. Item de iudicijs equitas observari quod si unus litigatores sit privilegiatus alter non privilegium unius conditiois petes extendi de quo ad altez. C. de fru. et li. ex. l. si. et de proxi. sacro scri. l. in sacris. et l. unicuique li. xij. Item studium atque potest propter inequalitatem vitandam. quam le. latores vitare studet non solum in iudicijs sed et in arbitrijs et alijs actibus extraiudicialibus et arbitria contingentibus. ff. de arbi. l. si de meis. circa principium et l. pedius. §. in suo et l. si cum dies. §. pro. et de vul. et pu. sub. l. i. hoc iure et l. luti. et C. de resc. v. l. ratas. de testa. mili. l. in testis et de ipu. et alijs sub. l. hereditate et l. quis. Sed certe falsum vi quod privilegium concessum unius debet extendi ad alium cum persona illi cui concessum est pbatur egredi non debet. vt in istud. de iure naturali. §. si quod principium. Dicitur quod autem agitur de privilegio pertinentibus ad litem excusationem. et tunc privilegium concessum unius litigatores potest alteri. C. de fru. et li. ex. l. si. et l. i. sacris et l. unicuique. de proxi. sacro. scri. lib. xij. Aut agitur de privilegio pertinentibus ad litem decisionem et tunc privilegium concessum unius non potest alteri

ri vt. §. sed qd pzin. l. prima facie videbat pbabiliter dictum ostēdi nō pōt nō eē vtz qz pziuilegiū resti. in inte. qd minozī cōcedit pzinet ad litis decisionem tñ aduersario pdest. C. si ad uerf. trans. l. j. z. ij. d. d. repu. q̄ sunt in iudicio re. in inte. l. vnica. Alij dicūt q̄ aut pziuilegiū cōcessum ē ad postulationē aut si ne postulatione si ad postulationē pdest si sine postulatione nō pdest. vt. ff. q̄ q̄sqz in altez sta. l. iij. in pzin. que so. quantū ad propositum parum valet qz in pzealle. l. si. C. de fruc. z. lit. expē. loqtur etiam de pziuilegio ppzia liberalitate pncipiis etiā sine postulatione cōcesso vt ibi nō. in prima glo. z. patet in tex. Et ideo dicendū vī q̄ aut pziuilegiū pzinet ius iniquūz vt qz in alterius lesione cōcessum z. tūc distinguit. qz si ad postulationē cōcedit d̄z vti impetrans eodē iure. si sine postulatione tūc nō cōpellit eodē iure vt. ff. qd q̄sqz iuris. l. j. z. ij. z. iij. p̄dest ipetranti si nō cōtinet ius iniquū sed fauore illius cui cōcedit. siue sine postulatione pcedit pdest ipetranti tātū z. aliū eū nō p̄tigēt. vt. i. §. qz pncipi. Itē pdest si solū ei cui cōcedit sed ēt secū litiganti occasiōe p̄uouersie que inter eos versatur ēt inequalitatis vitāde vī eū cōtingere. z. ita loqtur lex C. de fru. z. li. ex. l. sacris z. l. vnicuiqz. C. de proz. sac. scri. z. hec cōnexitas z. exceptio pziuilegiū ex eo pcedit qz nō est habēda in iudicijs acceptio psonaz sicut in hac regula p̄tinet. z. h̄ ali quantulū tāgit in dicto. §. sed qz pncipi. Idem.